
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. Ci II

I Oggetto: DITTA ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SFA (ROMA):

| Espletamento attività di assistenza tecnica, help-desk e manutenzione del Software

j applicativo AREAS® AMC-HR e Servizi Specialistici Integrativi - Periodo 01/33/2016 -

33/12/2016. CODICE CIG: 6818229490.

SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO:

Bilancio 2016
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to ai n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per I ' Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirìgente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore Provveditorato ed Economato

II Responsabile dell'istruttoria

att.ss^Maria Claudia Asa.ro

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore

Provveditorato

(Dott. fea tóte mi

Seduta del giorno 2 O GEN. 2017

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14
aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo

Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario

Dott. ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



PREMESSO CHE:

desk

CON Determinazione del Direttore Amministrativo n. 218 del 03/06/2015, Allegato A. veniva disposto, in
favore della Ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con Sede Legale ed Amministrativa in Via S.
Martino della Battaglia n. 56 - 00185 ROMA, e per la Regione Sicilia a Palermo in Viale della Regione
Siciliana n. 7275 - GAP 90146 - l'affidamento, dell'attività di assistenza tecnica e manutenzione - help-

e software della piattaforma integrata AREAS, installata nel sistema informatico aziendale, per il
riodo intercorrente dal 03/0:1/2015 fino al 31/12/2015;

NUTO di precisare che, anche per il corrente anno 2016, è necessario disporre l'affidamento dell'
rvità di assistenza tecnica e manutenzione, da parte della Ditta Engineering Spa (Roma), per la
alcosa, la stessa Ditta ha trasmesso l'offerta, registrata al prot. n. 0008638 del 05/05/2016 ed acquisita

presso questo Settore Provveditorato aziendale al n. prot. 2119 del 09/05/2016, Allegato B, nella quale
risultano dettagliate le condizioni generali e specifiche inerenti i servizi di assistenza e manutenzione,
come di seguito elencati, dovendosi stimare un costo complessivo, IVA compresa, di €. 457.878.20 (Euro
Quattrocentocinquantasettemìlaottocentosettantotto//Z0):

A.1 - Application Maintenance

Modu,o Descrizione

Servizi di assistenza e manutenzione moduli
A.1 AREAS AMC, HR e Rilevazione Presenze,

Protocollo e Delibere

A. 2 - Application Operation and support

Canone €9.166,67 12 mesi

VP-

A.3 - Servizio di Conservazione Sostitutiva - Fatture Attive e Passive

Modulo Descrizione

Servizio di conservazione sostitutiva fatture
elettroniche attive e passive

Unità di

Canone

lmP°rtoumtano

€ 708,33 12 mesi

TOTALE MODULI A.3

l3 i- Servizio di Project Management

Modulo Descrizione

A.4 (*) Project Management

Unità di

A corpo

lmP,or!0unitane

12 mesi

Tota,e

€ 110.000,00

TOTALE MODULI A.1 €110.000,00

Moduio Descrizione ^ Jgg Q.tà Totale

1
A.2

Servizio di Assistenza Sistemistico-Applicativa

Servizio di Installazione Aggiornamenti
Software Applicativo, manutenzione
estrattore Flussi debito informativo e
manutenzione integrazioni

Servizio di Application Support Advanced
(Interventi "on Center" 2016)

Servizio di Application Support on-site
(Accessi "on site" 201 6)

Canone

Canone

Canone

gg/u

€ 750,00

€916,67

€ 370,00

€ 600,00

12 mesi

12 mesi

Max 75 gg/u

150

€ 9.000,00

€ 11.000,00

€ 27.750,00

€ 90.000,00

TOTALE MODULI A.2 €137.750,00

Totale

€ 8.500,00

€ 8. 500,00

Totale

TOTALE MODULI A.4

(") II servizio è incluso nella fornitura complessiva



Moduli B. - Servizi "a corpo" su software in uso

Modulo Descrizione Un*àdi [™?°rt? Q.tà Totalemisura Unitario v luwte

B.1

Revisione Integrazione HR - AMC:
spacchettamento oneri sociali.
Produzione prospetti di riconciliazione Flusso
Pilastro del Personale.

gg/u

gg/u

€21.300,00

€ 580,00

a corpo

15
€ 30.000,00

TOTALE MODULI B. € 30.000,00

Moduli C. - Servizi "a corpo" su nuovi moduli software
i** i

m *** o»***. -*«j . s° Q.,à

C.1

C.2

Areas - Gestione fascicolo elettronico di
liquidazione

Fascicolo Elettronico di Liquidazione

Ordine Elettronico

Workflow per la liquidazione delle fatture
passive elettroniche

Attivazione conservazione sostitutiva
Fascicolo di Liquidazione (max 5 tipologie di
documenti)
Servizio Conservazione Sostitutiva - Fascicolo
di liquidazione (max 20.000 documenti annui)

Licenze

gg/u

gg/u

gg/u

gg/u

gg/u

gg/u

gg/u

Canone

€ 30.000,00

€ 9.720,00

€ 560,00

€6.160,00

€ 560,00

€ 14.360,00

€ 560,00

€7.150,00

€ 625,00

Utenti
Illimitati

A corpo (Max
18 gg/u)

15

A corpo (Max
11 gg/u)

10

A corpo (Max
30 gg/u)

7

a corpo

6 Mesi

€ 30.000,00

€ 9.720,00

€ 8.400,00

€6.160,00

€ 5.600,00

€ 14.360,00

€ 3.920,00

€7.150,00

€ 3.750,00

•• TOTALE MODULI C. €89.060,00

'^,
TENUTO di precisare che giusta noia prol. nr. 0018523 del 28/11/2016, Allegato C. il Sellore
jvveditorato di quesla ARNAS Garibaldi, relativamente alla proposta lecnico-commerciale della Dilla

^gineering (ROMA), regislrala al prol. n. 0010753 del 17/36/2016, faceva precisa richiesta volta
Dall'applicazione di una congrua percentuale di sconto, in conformila delle disposizioni previsle dalla

\v"Legge sul'a Spending Review di conlenimento della spesa pubblica;

CHE in riscontro della superiore richiesta, la Dilla Engineering Ingegneria Informalica (Roma) ha
Irasmesso la noia prol. n. 0019143 del 13/12/2016, Allegato D, precisando che al fine di consenlire, a
quesla ARNAS Garibaldi, l'applicazione delle norme in maleria di Spending Review, relativamente alla
voce A.2 - SERVIZIO DI APPLICATION SUPPORT ON-SITE (Accessi "on site" 2016). la Ditta non erogherà
n. 5 giorni/uomo attività, rispetto ai 150 giorni previsti, dovendosi prevedere, conscguentemente, una
riduzione sul totale complessivo del contratto di €. 3.000,00 + IVA, stimando, quindi, un importo
contrattuale di €. 372.310.00 IVA esclusa, invece di €. 375.310.00 IVA esclusa;

RICHIAMATE le disposizioni di cui all'ari. 32, e. 14, all'ari. 36, e. 2, leti, b e e. 3 lell. b e ali' ari. 37,

\comma 1 del D.l.vo 50/2016;

RICHIAMATA, allresì, la Delerminazione dell' Aulorità Nazionale Anlicorruzione (ANAC) del 15/09/2016,
'Won la quale la Commissione Europea, per gli appalli nel Sellore Informalico, ha rilenuto di poler

-^includere tali tipologie di appalti nella definizione di "LOCK-IN" ovvero al verificarsi delle condizioni per le
quali "/' Amministrazione non può cambiare facilmente fornitore perché non sono disponibili le

informazioni essenziali sul sistema che consentirebbero a un nuovo fornitore di subentrare al precedente

in modo efficiente";



CONSIDERATO che la continuità e la conoscenza sulla parametrizzazione del sistema de quo, possono
essere assicurate, esclusivamente, mediante l'attività sistemica offerta dalla ditta che, in tal senso,
garantisce il Know-How, sulla piattaforma applicativa AREAS installata e gestita, dalla stessa Ditta
ENGINEERING S.p.A, nell'ambito del sistema informatico dell'ARNAS Garibaldi;

RILEVATO che, come da controllo effettuato sulla piattaforma CONSIP del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MERA), non sono in atto presenti convenzioni o appalti che abbiano ad
oggetto la testé specificata attività;

VISTA la nota prot. n. 5/4127/ASA del 27 Settembre 2016, Allegato E. trasmessa al Responsabile dell'
ciò Gestione Sistemi Informatici aziendale, Dott. Morales, con la quale veniva richiesto di acquisire

parere tecnico, favorevole alla continuità nell'espletamento dell'attività oggetto del presente
^provvedimento, da parte della Ditta Engineering SpA (Roma);

PRESO ATTO della nota di riscontro alla superiore richiesta, registrata al prot. n. 5057 del 16 Novembre
2016, Allegato F, con la quale il Responsabile dei Sistemi Informatici aziendale, richiamato l'art. 63 e. 2
lett. b e e. 3 lett. b. del D.lvo 50/2016, relativamente alla presente proposta della Ditta Engineering S.p.A.,
ha testualmente attestato che, "il cambio del fornitore determinerebbe la perdita dei costi di
investimento nonché produrrebbe costosi processi di apprendimento per l'utilizzo ottimale del servizio
o prodotto";

CHE in conformità del disposto di cui ali' art. 3 della Legge 136/2010, come modificato dalla legge n.
217/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al
presente affidamento, dall' Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture,
risulta essere il seguente: CODICE CIG: 6818229490, Allegato G;

SIDERATO che al costo complessivo, IVA compresa, di €. 454.218,20 (Euro
|ttrocentocinquantaquattromiladuecentodiciotto//20), può farsi fronte utilizzando l'autorizzazione

- sub. 3, imputandola sul Conto Economico 20003000170 - Assistenza Software - del Budget
o 2016;

RITENUTO, pertanto, potersi autorizzare, in favore della Ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.
l'espletamento delle attività contenute nella tabella de quo, relativamente al periodo intercorrente dal
03/31/2016 fino al 31/12/2016 al costo complessivo di offerta, IVA compresa, di €. 454.218,20 (Euro
Quattrocentocinquantaquattrocluecentodiciotto//Z0);

RITENUTO, altresì, dover dare al presente atto immediata esecuzione, stante il regolare ed ininterrotto
espletamento, da parte della Ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. Delle testé specificate
attività, presso le UU.OO., i Servizi e gli Uffici Amministrativi di questa Azienda Ospedaliera;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

PER I motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

ISPORRE in favore della Ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., con Sede Legale ed
mministrativa in Via S. Martino della Battaglia n. 56 - 00185 ROMA, e per la Regione Sicilia a Palermo

'n Viale della Regione Siciliana n. 7275 - CAP 90146 - , per il c.a. 2016. l'espletamento delle attività
contenute nella tabella inserita in parte motiva, di cui all'offerta, registrata al prot. n. 0008638 del
05/05/2016 ed acquisita presso questo Settore Provveditorato aziendale al n. prot. 2119 del 09/05/2016,,
al costo complessivo, IVA compresa, di €. 454.218.20 (Euro
Quattrocentocinquantaquattroduecentodiciotto//20).



AUTORIZZARE la spesa complessiva di €. 454.218,20 (Euro
Quattrocentoc}nquantaquattrootiecentodicìotto//20), IVA compresa, utilizzando l'autorizzazione n. 105
- sub. 3, imputandola sul Conto Economico 20003000170 - Assistenza Software - del Bilancio anno
2016.

DARE al presente atto immediata esecuzione, stante il regolare ed ininterrotto espletamento, da parte
la Ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. Delle testé specificate attività, presso le UU.OO., i

SerVizi e gli Uffici Amministrativi di questa Azienda Ospedaliera.

Direttore Amministrativo

(Dott.Giovanni Armino)

II Din

( Dott. Gior

II Direttore Sanitario

(Dott.ssa ArMa RJtafM&ttaJiano)

II Segretario

(Sig. Salvatore Ledda)


